
   
 

 

Работилница со повеќесекторски општествени чинители 

Проценка за еднаков пристап до вода и санитација во Република 
Македонија 

Програма 

19-20 Јануари 2016 

Хотел Романтик,Велес 

Вторник, 19 Јануари 2016 

9:00-9:30 Регистрација на учесници и кафе 

Изјави за медиумите, проф. Михаил Кочубовски  

9:30-9:45 Добредојде и отворање 

Проф.Михаил Кочубовски, Институт за јавно здравје 

Шантал Демилшамп, УНЕЦЕ 

9:45-10:00 Претставување на работната програма 

 Дел 1 – Најава 

Претседавач: Филип Спировски   

10:00-10:15 Претставување на Протоколот за вода и здравје на УНЕЦЕ-СЗО/Европа  и 
активностите за еднаков пристап до вода и санитација  
Шантал Демилшамп, УНЕЦЕ 

10:15-10:30 Самопроценка на еднаков пристап до вода и санитација: основа, главни 
цели и општ пристап  
Проф.Михаил Кочубовски, Институт за јавно здравје 

10:30-10:45 Општа методологија за примена на Бодовната картичка за еднаков 
пристап и важноста на вклученоста на повеќесекторски општествени 
чинители во вежбата за самопроценка   
Наташа Доковска, Новинари за човекови права 

10:45-11:15 Прашања и одговори 

11:15-11:45 Кафе пауза 



 

 Дел 2 – Примена на Бодовната картичка за еднаков пристап: методологија 
и резултати од регионалните проценки 

Претседавач: проф.Михаил Кочубовски 

11:45-12:05 Проценка за еднаков пристап во Велешкиот регион 
Методологија и главни резултати: бодување, анализи, коментари  
Снежана Петрова, лекар 

12:05-12:25 Проценка за еднаков пристап во Кумановскиот регион 
Методологија и главни резултати: бодување, анализи, коментари 
Мимоза Величковски, лекар 

12:25-12:45 Проценка за еднаков пристап во Скопскиот регион 
Методологија и главни резултати: бодување, анализи, коментари 
Снежана Миловановиќ 

12:45-13:15 Коментари на учесниците  

13:15-14:45 Пауза за ручек 

 Дел 3 – Кон националната проценка: Преглед на ситуацијата со еднаков 
пристап до вода и санитација во Република Македонија 
Претседавач: Наташа Доковска 

14:45-15:00 Меѓународни искуства: Резултати од проценката за еднаков пристап во 
Франција (поширок регион на централен Париз) и преземени активности за 
пополнување на празнините во еднаквиот пристап 
Јаник Паважо, Министерство за здравство, Франција, tbc или УНЕЦЕ 

15:00-15:10 Најава за групна дискусија 
Роберто Мартин-Хуртадо, консултант на УНЕЦЕ 

15:10-17:30 Групна дискусија за главните предизвици за еднаков пристап до вода и 
санитација: 

- Утврдување на доделените бодови (15:15-16:00) 
- Идентификација на главните предизвици (16:00-16:45) 
- Дискусија за приоритетни акции за намалување на нееднаквоста во 

пристапот до вода и санитација (16:45-17:30) 

Група 1: Насочување на управните рамки кон обезбедување еднаков 
пристап до вода и санитација (Дел 1)  
Модератор: проф.Михаил Кочубовски 

Група 2: Намалување на географските разлики (Дел 2) 
Модератор: Снежана Петрова, лекар 

Група 3: Обезбедување пристап за ранливи и маргинализирани групи(Дел 3) 
Модератор: Наташа Доковска 

Група 4: Одржување на водата и санитацијата прифатливи за сите (Дел 4) 
Модератор: Мимоза Величковски, лекар 

- вклучена кафе пауза  



 

 

Среда, 20 Јануари 2016 

9:00-11:00 Известување од работните групи (9:00-10:00) 

Дискусии со учесниците за главните предизвици за еднаков пристап до 
вода и санитација во Република Македонија (10:00-11:00) 
Модератор: проф. Михаил Кочубовски    

11:00-11:30 Кафе пауза 

 Дел 4 – Од проценка до акција: Преглед на нееднаквостите во пристапот 
до вода и санитација во Република Македонија 

Претседавач: Роберто Мартин-Хуртадо, консултант на УНЕЦЕ 

11:30-12:30 Интервенции од панелистите (11:20-11:45) 
- Претставник од Министерство за животна средина и просторно 
планирање  
- Претставник од Институт за јавно здравје  
- Претставник од Министерство за локална самоуправа 
- Претставник од Министерство за труд и социјална работа 
- Претставник од Министерство за образование и наука 
- Претставник од донаторска организација 

Прашања што ќе ги разгледаат панелистите: 

1. Со оглед на главните предизвици во еднаков пристап до вода и 
санитација во земјата, кои процеси на креирање политики се 
најважни? 

2. 2. Како може загриженоста за еднаков пристап до вода и 
санитација да се интегрира во тие процеси на креирање 
политики? 

3. 3. Кои агенции и чинители треба да водат реформски политики за 
идентификација и конкретни акции кои би биле вклучени во 
јавните програми? 

Модерирана интерактивна дискусија (11:45-12:15) 

12:30-12:45 Нови чекори за финализација на регионалните проценки и прегледот за 
земјата (анализа на ситуацијата) и планови за објавување на резултатите  

12:45-13:00 Заклучоци од работилницата 

13:00 Ручек 

 


